
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 755 del 30-12-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 392 DEL 30-12-2023 
 
 
 

Oggetto: Servizio sgomebro neve stagione invernale 2023/2024 - Affidamento servizio 
ZONA 4 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 
 

PREMESSO: 
→ che con avviso prot. 7412 in data 21.11.2023 è stata avviata una procedura per 

l’espletamento di una manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio sgombero 
neve stagione invernale 2023/2024, dividendo l’intero territorio in n. 6 lotti,  

→ che il costo del servizio per l’intera stagione invernale 2023/2024 è stato stimato dall’ufficio 
tecnico tenendo conto dell’andamento stagionale degli anni passati, della reperibilità dei 
mezzi per i quali viene garantita la disponibilità per tutta la stagione invernale per 24 h su 
24h sul territorio comunale e dell’aumento del carburante dell’ultimo anno, come di seguito 
specificato:  

 
Zona 1: Villafranca, Santa Rufina, Cerquito, S. Vito, Case Sparse, Carpane, Casette 
- Tratti strade cimiteri. 

€ 4.025,00 + IVA 

Zona 2: San Giacomo € 6.250,00 + IVA 

Zona 3: Macchia  da Sole, Macchia da Borea, Leofara, Vallenquina, Piano 
Maggiore - Tratti strade cimiteri 

€ 4.800,00 + IVA 

Zona 4: Pietralta, Morrice, Casanova  -  Tratti strade cimiteri € 4.100,00 + IVA 

Zona 5:  Cesano, Brrì,  Collegrato, Vignatico, Valzo , Olmeto, Basto, Faro Verde, 
Colle– Tratti strade cimiteri 

€ 3.100,00 + IVA 

Zona 6:   Valle Castellana, Capolaterra, Mattere, Coronelle, Fornisco, Rio di Lame, 
Vallefara, Ceraso, Pascellata, Prevenisco – Tratti strade cimiteri 

€ 6.250,00+IVA  

 
→ che entro il termine stabilito con il suddetto avviso è pervenuta una sola manifestazione di 

interesse per il LOTTO n.ro 2; 
→ che con 2° avviso prot. 7881 del 11.12.2023 sono stati riaperti i termini per la presentazione di 

manifestazione di interesse per le zone scoperte; 



2 

→ che a seguito della pubblicazione del secondo avviso, con determinazione n. 739 R.G. del 
28.12.2023 è stato affidato il servizio sgombero neve per la stagione invernale 2023/2024 
delle ZONE n. 2 – 5 – 6 – 3 – 1;  

 
DATO ATTO che occorre provvedere all’affidamento del servizio sgombero neve nella ZONA 4 
Pietralta, Morrice, Casanova - Tratti strade cimiteri;  
  
CONSEDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento del suddetto servizio, e che l'importo 
stimato della prestazione in oggetto, è inferiore ai 140.000 euro, pertanto è possibile procedere 
all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, 
mediante affidamento diretto; 
 
SENTITA per le vie brevi la ditta MAR APPALTI SRL, con sede nel comune di Penna Sant’Andrea 
– fraz. Val Vomano – p.iva 01591530672 che ha accettato l’incarico per la ZONA 4: Pietralta, 
Morrice, Casanova – Tratti strade cimiteri per l’importo di Euro 4.100,00 oltre IVA, come da 
manifestazione di interesse allegata al presente atto; 
 
ESAMINATI i mezzi a disposizione della ditta MAR APPALTI SRL  e verificato l’idoneità degli 
stessi per il servizio da svolgere; 
 
DATTO ATTO che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, INAIL_40832615 scadenza 
validità al16.02.2024, che si allega la summenzionata ditta risulta IN REGOLA; 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina del Geom. 
Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
geom. Katia D’Agostino; 
 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
102 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
VISTI:  

→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3 

2) di AFFIDARE l’esecuzione del servizio di sgombero neve per la stagione invernale 2023/2024 
ZONA 4, Pietralta, Morrice, Casanova – Tratti strade cimiteri,  per il valore complessivo di Euro 
4.100,00 oltre Iva al 22% per un totale di Euro 5.002,00,  mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’ articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta MAR APPALTI SRL, con sede nel 
comune di Penna Sant’Andrea – fraz. Val Vomano – p.iva 01591530672;      
 
4) di DARE ATTO che la spesa complessiva di 5.002,00, IVA al 22% inclusa sarà imputata al 
bilancio come di seguito: 
- € 1.176,38 al capitolo n. 2014/2 del bilancio c.e. con oggetto “Sgombero delle nevi dall’abitato – 
prestazione di servizi” –cod. mecc. 08011030209008; 
- € 3.825,62 sarà imputata con successivo atto allo stesso capitolo di spesa del bilancio esercizio 2024; 
 
5) di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
6) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne assicura l’esecutività; 
 

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 
33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
8) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i documenti 
giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 
 

Impegno N.   335 del 31-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 08.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo       2014 / Articolo     2 
SGOMBERO DELLE NEVI DALL'ABITATO PRESTAZIONE DI SERVIZI 
Causale Servizio sgomebro neve stagione invernale 2023/2024 - Affidamento servizio ZONA 4 
Importo 2023 Euro 1.176,38 
Beneficiario      2037  MAR APPALTI 

 
  



4 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


